
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
w w w.diarioofic ia ldasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 439 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023250

1D: 8AF61899FEAC4 

~ ~~~~ , !~ 
~ 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 074/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO NII 017/2023 

TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Co missão Pe rma n e nte d e Li ci t ação d a Pre f e itura Municipa l d e Curra is - PI , inst ituída pela 
Po rta r ia n ll 045 / 2 0 23, d e 04 d e j a n e iro d e 2 0 23. T o rn a público, para c onhe cime nto d os 
inte ressad os qu e rea liza rá procedime nto lic ita t ó ri o n a moda lidad e Pregão Ele trô nico , tipo 
m e n or preço PO R LOTE, e m sessão públ ica, m e dia nte as condições es t a b e l ecid as n o Edita l 
015/20 23, confo rme as normas G e r a is d a Le i Fe d e r a l n !õ!, 10.520 /2002, Decr e to n 2 
3 .555/2000, D ecr e t o n º 10.0 2 4/2019 , a plica nd o-se subsid ia ri a m e nte , n o que coube r, as 
d isp osições da Le i f eder a l n !:!. 8.666/ 93, com a lte rações p ost e ri o r es, Le i Comple m e nta r n " 
123/06, a lte r ada p e la Lei Co mple m e nta r n 2 147 / 2 0 1 4 , d e 0 7 d e agost o de 2 014 e d e m a is 
n o rmas r egula m e n tar es aplicáv e is à esp écie. 

OBJETO: CONTRATAÇAO D E EMPRESA PARA FORNEC IM ENTO D E GAS DE CO Z INHA PARA 
ABASTEC IMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS. 

O EDITAL e m aior es Info rmações pod e rão ser obtidas n a sa la d a comissão p e rma n e nte d e 
l ic itação n a Rua Pa dre M a n oel Pa r e d es, SN , B a irro Ce ntro, Curra is - PI , n o h o r á rio d e 0 7:30h 
às 1 3:00h 

ENTREG A E ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 29 d e m a rço d e 2023, às 10:30h s (dez h o r as e 
t rinta muntos). n o sítio e le trô nico www.bbmnetlic i tacoes.com .br. 

A s d esp esas p a r a a t e nde r a est a lici t ação est ã o program a d as e m 04. 1 22.0004.2003 -
M a nute nção do Gabine t e do Pre f e ito 04.122.0004.2006 - M a nute nção d a secr e t a ri a d e 
A d minist ração 1 5.452.0026.20 29 - M a nute n ção d a Secr e t a ri a Munic ipa l d e Obras e serviços 
Públicos 1 2.361 .0049.20 3 0 - M a nute n ção d a Secr e t a ria d e Edu cação 10.0 92.0017. 2044 -
M a nute n ção d a Secr e t a ri a d e Sa úd e 10.30 2 .0059.2045 - M a nute n ção d o Fundo Munici p a l d e 
Saúde 0 8.0 92.0017 .20 55 - M a nute n ção d a Secr e t a ri a Munic ipa l d e A ss ist ê n c ia Socia l . Fo n tes 
de Recursos; FPM, ICMS, 155, FMS, FMAS, FUNDES 40%, e t c NATUREZA DA DESPESA 3.3.90 -
3 0 - MATERIAL DE CON SUMO. 

Currais - PI, 14 d e m a r ç o d e 2023. 

H é lio Sa ntos d e Alme ida Júnior 
Preside nte da CPL / Pregoeiro 

Rua Padre Manoel Paredes, S / N - Centro 
CEP: 64.905-000 - Currais-PI 
CNPJ Nº 01.612.752/ 0001-76 

1D: 72AA345AEE644 

E STADO DO PIAUÍ 
PREFE ITURA MUNIC IPAL D E ALTOS 

C NPJ: 0 6 .554. 7 9 4 / 0001- 11 

TERMO ADITIVO N º 001/2023 
CONTRATO DA TOMADA DE PREÇOS N º 008/2022 

TERMO ADITIVO N º 001/2023 AO CONTRATO 
PARA A PRESTAÇÃO DE S E RVIÇOS D E 
REFORMA E AMPLIAÇÃ O DE UNIDADE S 
ESCOLARES DA ZONA URBANA DO 
MUNICÍPIO DE ALTOS-PI, ENTRE SI FIRMAM O 
MUNICÍPIO DE ALTOS-PI E A EMPRESA 
INVESTSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA, NA FORMA ABAIXO . 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI, CNPJ N º 
06.554.794 /0001-11 , es tabelecid a a praça Côn ego Hon ó rio, 
30, ba irro cen tro, CEP n º 64.290-000, n est e a t o represen tada 
po r Maxwell P ires Ferrejra, prefeito munjc ipa l, CPF n º 

787.896.1 33-68, RG N º 1 562962 SSP-PI. 

CONTRATADA: INVESTSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇ ÃO L TOA, CNPJ : 
23.779.345/0001-90, com e n dereço s ito n a R u a São J osé, n º 7 0 7 
- Centro, CEP 64.1 45-000, P o rto - P I , n est e A t o Representado 
p o r seu R epresentant e Legal , S r . Lean d r o Celio dos Santos 
Lir a. 

O CONTRATA NTE e as CONT RATAD AS, acima especificados, t ê m 

e n tre si a just a d o o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA A 
PRESTAÇÃO DE S ERVIÇ OS DE REFORMA E AMPLIAÇ ÃO DE 
UNIDADES E S COLARES DA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
ALTOS-PI, conforme o proced i mento Tom ada d e Preços n º 008/ 2022, r egulado 
pel os preceitos d e d ire ito pú blico, esp eci a lmente pel a Lei n º 8.666/93 e a i t e .rações 
p osterior es, a plicand o-se-lhes, s uple tiva.mente, os p r incípios d a t eor ia geral d os 
contra tos e disp osições de d ireito privado, bem como m e dia nte as seguintes 
clá u s ulas e con d ições: 

1)- CLÁUSULA PRIMEIRA DO ADITIVO DE VALOR 

Praça Cónego H o n ório. n " 30. Centro. 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~ DASPR EH IIURASPIAUIENSES 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ : 06.554. 794/0001-11 

A CLÁUSULA NONA - DO VALOR do resp ectiv o contrato, p assará a v iger 
com a seguinte redaçã o: 

CLÁUSULA NOVA - DO VALOR: O CONTRATANTE pelo presente Termo 
Aditivo procede-se aos acréscimo de valore no montante total de R$ 141.885,82 
(cento e quarenta e um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e dois 
centavos), referente aos acréscimos ocorridos nos lotes do contrato nº 073/2023-
B (REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DA ZONA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE ALTOS-PI), equivalendo a 8,44 % (oito vírgula 
quarenta e quatro por cento) do valor inicial contratado de R$ l ,198.402,84 (um 
milhão, cento e noventa e oito mil, quatrocentos e dois reais e oitenta e quatro 
centavos), em virtude da a dição d e alguns serv iços n ão previs tos em orçamento 
base fornecidos por esta Prefeitura, e do aumento n o custo d e m a teria is d e 
cons trução. 

2) CLÁUSULA SEGUNDA 

A s d emais clá u sulas p ermanecerão inalteradas. 

E, por assim estare m justos e co ntra ta dos, firmam o presente contra to e m 02 
(duas) v ias d e ig ual teor e forma, junta m ente com duas testemunhas presencia is 
que també m assinam , p ara que produza o s seu s reais e jurídicos e fe itos . 

ALTOS (PI), 16 de março de 2023, 

PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE 

INVESTSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA 
CONTRATADA 

Praça Cônego Honório, n11 30 . Centro. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

TESTEMUNHAS: 

1º) _______________ CPF ______ _ 

2°) ________________ CPF _______ _ 

Praça Cônego Honório, n2 30. Centro. 


